---

invece offerto da Quintiliano, che afferma con una certa perentorietà che nei casi di ἀντικατηγορία l'accusa deve sempre seguire la difesa (Quint. *inst.* 7, 2, 21 *quo in genere semper prior debet esse defensio, primum quia natura potior est salus nostra quam adversarii pernicies, deinde quod plus habebimus in accusatione auctoritatis, si prius de innocentia nostra constiterit, postremum quod ita demum duplex causa erit. Nam qui dicit 'ego non occidi', habet reliquam partem ut dicat 'tu occidisti': at qui dicit 'tu occidisti', supervacuum habet postea dicere 'ego non occidi'*).

<sup>8</sup> I casi di veneficio costituivano gli esempi più tipici e diffusi di *causae coniecturales*: cfr. Quint. *inst.* 7, 2, 13-15; 17-18; Bonner 1977, 310 ss.

<sup>9</sup> Cfr. qui sopra, Cap. II, n. 45; Calboli Montefusco 1986, 77 ss.

<sup>10</sup> Ciò è esplicitamente ammesso dallo stesso Quintiliano: cfr. *inst.* 7, 3, 13 *quae varietas effecit ut eam [sc. finitionem] quidam coniecturae, quidam qualitati, quidam legitimis quaestionibus subicerent*; anche 7, 3, 4-6. Cfr. Calboli Montefusco 1986, 79 s.

<sup>11</sup> Sul problema dell'*actio dementiae*, cfr. qui sopra, Cap. II, n. 66.

<sup>12</sup> Cfr. la dettagliata discussione di Latrone, con le obiezioni di Asinio Pollione, in *contr.* 2, 3, 12 ss. (su cui vedi qui sopra, pag. xxx e n. 67); inoltre 2, 6, 5; 7, 6, 13; 10, 3, 7.

<sup>13</sup> Questa mescolanza dei due *status* si può osservare al meglio nella *divisio* di Latrone della *contr.* 10, 3: *contr.* 10, 3, 7 *Latro usus est in hac controversia illa calcata quaestione, an possit dementiae agi cum patre ob ullam aliam rem quam ob dementiae (definitio); 8-9 si damnari dementiae aliquis pater etiam non demens ob aliquod improbandum factum potest, an hic possit. Hoc in duo divisit: an, etiamsi hoc animo dixit ut filiam mori vellet, damnandus tamen non sit. [...] Deinde, an non eo animo dixerit ut illam mori vellet (qualitas)*. Lo stesso Quintiliano ammette del resto che i casi di *dementia* si pongono a metà strada fra *status definitivus* e *status qualitatis*: cfr. Quint. *inst.* 7, 3, 2; 7, 4, 25.

<sup>14</sup> Cfr. la *divisio* di Vozierno Montano in *contr.* 9, 2, 13-16, centrata sulla discussione della definizione di *laesa maiestas*.

<sup>15</sup> Cfr. di nuovo la *divisio* di Vozierno Montano in *contr.* 9, 5, 6, che introduce come prima questione *an in re vis sit*.

Tuttavia nella seguente *quaestio* egli ammette che il fatto ha costituito *vis*, e sposta la sua difesa sul beneficio che tale